
                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 1 di 3 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

_________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINA n. 418 del 29 Dicembre 2023  

OGGETTO: “Ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica - 

Gestione ciclo dei rifiuti in Puglia – Relazione ex art 30 d.lgs. 201/2022 di AGER Puglia” ex art 30 d.lgs. 201/2022 

“Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza economica” – “Analisi dell'assetto complessivo 

delle società in cui si detengono partecipazioni” ex art. 20 D.lgs. 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia 

di società a partecipazione pubblica (TUSP)” – Approvazione  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo 

dei Servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 “Disposizioni in materia di 

gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla legge regionale 20 agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche 

funzioni nell’organizzazione e nel governo dei servizi pubblici locali)”, che ha stabilito che per l’esercizio 

associato delle funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal d.lgs. 152/2006 e 

già esercitate dalle Autorità d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è istituita 

quale organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio 

di gestione dei rifiuti”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1717 del 29 novembre 2023 avente ad oggetto la nomina del 

Direttore Generale dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti (AGER)”; 

PREMESSO che l’art del 30 D.Lgs. n. 201/2022 “Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza 

economica” stabilisce che “I comuni o le loro eventuali forme associative, con popolazione superiore a 5.000 

abitanti, nonché le città metropolitane, le province e gli altri enti competenti, in relazione al proprio ambito o 

bacino del servizio, effettuano la ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di 

rilevanza economica nei rispettivi territori. Tale ricognizione rileva, per ogni servizio affidato, il concreto 

andamento dal punto di vista economico, della qualità del servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel 

contratto di servizio, in modo analitico, tenendo conto anche degli atti e degli indicatori di cui agli articoli 7, 8 e 

9. La ricognizione rileva altresì la misura del ricorso all’affidamento a società in house, oltre che gli oneri e i 

risultati in capo agli enti affidanti”.  

PREMESSO che l’art. 7 del citato decreto legislativo stabilisce che “Nei servizi pubblici locali a rete le autorità di 

regolazione individuano, per gli ambiti di competenza, i costi di riferimento dei servizi, lo schema tipo di piano 

economico-finanziario, gli indicatori e i livelli minimi di qualità dei servizi, anche ai fini di quanto previsto dagli 

articoli 10, comma 4, 14, comma 2, e 17, comma 2.” 

PRESO ATTO che relativamente ai servizi pubblici locali a rete, è stata pubblicata nel sito dell’ANAC, nella nuova 

Sezione dedicata alla Trasparenza dei servizi pubblici locali di rilevanza economica, la Tabella “Atti e indicatori 

ARERA e ART - Art. 7 D.Lgs. n. 201/2022”, che indica i parametri, individuati dalle Autorità di Regolazione per gli 

ambiti di competenza, relativi ai costi di riferimento dei servizi, allo schema tipo di Piano Economico Finanziario, 

agli indicatori e ai livelli minimi di qualità dei servizi pubblici locali a rete; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 2 di 3 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

PREMESSO che gli impianti di trattamento di rifiuti urbani rientranti nel perimetro oggetto della normativa 

richiamata che fanno capo All’agenzia Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti sono 

gli impianti gestiti dalle seguenti società:  

- Progetto Gestione Bacino Bari Cinque s.r.l.,  

- Progetto Ambiente Provincia di Lecce s.r.l.,  

- Progetto Ambiente Provincia di Lecce Due s.r.l.,  

- Progetto Ambiente Provincia di Lecce Tre surl,  

- Progetto ambiente provincia di Foggia s.r.l.,  

- C.I.S.A. spa,  

- Biwind srl,  

- ManduriAmbiente spa,  

- Aseco spa. 

PREMESSO che per i detti impianti è stata svolta la ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi 

pubblici locali di rilevanza economica, che si allega al presente atto del quale forma parte integrante e 

sostanziale, nel rispetto degli indicatori previsti dall’art. 7 del d.lgs. 201/2022;  

PREMESSO che l’art. 20 del D.lgs. 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione 

pubblica (TUSP)” stabilisce che “Fermo quanto previsto dall'articolo 24, comma 1, le amministrazioni pubbliche 

effettuano annualmente, con proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui 

detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un 

piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o 

cessione”.  

PREMESSO che con Delibere del Comitato dei Delegati n. Delibera n.1 del 03.03.2023 e n. 4 del 29.3.2023 è 

stato dato corso all’acquisizione del 40% del capitale sociale di ASECO spa, la quale pertanto rientra per parte di 

AGER nell’alveo di applicazione dell’art. 20 del TUSP; 

PREMESSO che ai sensi della citata normativa è stata svolta l’analisi dell'assetto complessivo delle società in cui 

si detengono partecipazioni con riferimento alla partecipata ASECO spa, che si allega al presente atto e del quale 

costituisce parte integrante; 

 

Tutto quanto premesso,  

DETERMINA 

DI APPROVARE la relazione denominata “Ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici 

locali di rilevanza economica - Gestione ciclo dei rifiuti in Puglia – Relazione ex art 30 d.lgs. 201/2022 di AGER 

Puglia” che si allega al presente atto, e del quale costituisce parte integrante; 

DI APPROVARE la relazione denominata “Analisi dell'assetto complessivo delle società in cui si detengono 

partecipazioni ex art. 20 D.lgs. 19 agosto 2016, n. 175 (TUSP) di AGER Puglia” che si allega al presente atto, e del 

quale costituisce parte integrante; 

DI DEMANDARE al Comitato dei Delegati l’approvazione definitiva della relazione denominata “Ricognizione 

periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica ex art 30 d.lgs. 201/2022 

di AGER Puglia” e della relazione denominata “Analisi dell'assetto complessivo delle società in cui si detengono 

partecipazioni ex art. 20 D.lgs. 19 agosto 2016, n. 175 (TUSP) di AGER Puglia”; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 3 di 3 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di 

pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia di riservatezza dei dati 

personali rendendo anonimi taluni dati sensibili; 

DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al d.lgs. n. 33/2013 

in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il 

servizio di gestione dei rifiuti nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale o, in 

alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini di legge. 

 

Bari, 29 dicembre 2023 

 

Il Direttore Generale 

 Avv. Angelo Pansini 

 

 
 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2023-12-29T14:30:57+0100
	Angelo Pansini




